[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

     GABINETE DA DEPUTADA ANDREIA REZENDE

                       PROJETO DE LEI Nº              / 2024
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Maranhão a Semana do AGROBALSAS.
                 Art.1°- Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Maranhão a Semana do AGROBALSAS, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês maio, no município de Balsas.

                 Art.2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
        PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, em 19 de fevereiro de 2024.
 Andreia Martins Rezende
Deputada Estadual
JUSTIFICATIVA

A presente proposta pretende inserir o evento da Semana do AGROBALSAS no calendário oficial de eventos do Estado do Maranhão, visto que este já irá para sua 20ª edição e  é considerado um dos maiores eventos do Agronegócio brasileiro, mostrando a força e a importância da região para outros estados e países ao redor do mundo.

Desta forma, a edição do ano vigente traz como tema principal “O Milagre no Cerrado”, colocando à mostra o show de informações e tecnologias inovadoras que comprovam que o verdadeiro milagre ocorre na região, servindo como exemplo a ser aplicado em outras regiões e países em desenvolvimento.

Na edição, em 2023 foram mais de 2800 marcas expostas, dentre elas 22 empresas de outros estados representando um crescimento de 38% em relação ao ano anterior. A feira do Agronegócio gerou mais de R$ 3 bilhões e 200 mil em novos negócios. A grande novidade foi o leilão de animais com mais de 3200 cabeças, que movimentou outros R$6.800,000. Esses números crescem a cada ano, ocupando um maior espaço na Fazenda Sol Nascente para abrigar a todos, a cada ano, o incremento da circulação de renda que o AGROBALSAS mobiliza faz da cidade de Balsas e do Estado do Maranhão um dos que mais se destacam economicamente no Brasil.

O público que se faz presente aponta um número aproximadamente de 180.000 visitantes. As mesas de debate são coordenadas especificamente pela plataforma feminina que envolve as Mulheres do Agro, interligadas a outras profissionais, em que projetos sócios ambientais são destacados por elas, além da adesão a um evento do Agro, do sistema judiciário, universidades e instituições parceiras. As crianças, jovens e adolescentes das escolas públicas, privadas, comunidades e universidades representam a maior atração.

A cada ano, aproximadamente 10.000 jovens participam dos dias de campo por meio das vitrines diversificadas de cultivos e animais, além de receber instruções sobre saúde, segurança de trânsito, respeito ao meio ambiente e participam de campanhas contra abuso ao menor. O AGROBALSAS capacita anualmente mais de 400 pessoas com a realização de cursos e treinamentos direcionados ao fortalecimento das legislações trabalhista e ambiental, melhoria de mão de obra no Agronegócio.
Diante do exposto, e devido à importância para o Estado da Semana do AGROBALSAS, peço o devido apoio aos nobres amigos parlamentares e a consequente aprovação do presente projeto.
[image: image1.png]